rarum est huc usque nefarios esse, sed nonne ad tan-

Scandalum graveius est iam praefer intentione.

Non deest alia scandali species superiori vulgatio-

Scandalum noxios facit actiones, quae per se culpa vacare possunt.

O Deus! quam labem scandalum non effundit super

Difficile est eum, qui est relinqueret peccatum, & flagitia sua abdicare, sed

Ad sinceram, veramque conversionem non satis

lera familiae, professioni, statui, corporique; cujus

Vir mali exempli.

Consequenter torrens nos trahit, & sanioris homi-

Gravissimum hominis malum, qui Dei timorem

S. Cyprianus barbam hanc antiquorum confide-

Scandalum dici potest ars afferendi mortem animabus.

Qui scandalum praebet inter nos non procedit,

Ingens malum, quod scandalum praebet.

Sepe decipiuntur in idea, quam ipsi concipiunt,

Quodam sit scandalum periculolum.

Quod Christianus non audeat profiteri se pro Jesu

Enormitas scandalum.

maiora inesse vim ad animas perdendas, quam Je-

Malum est aliquid facere, quod per se neutrum

Si proximi tui bona rapisti, nulla tibi salus speranda

Injuria, quae per scandalum fit proxi- mo, & ipsi etiam Salvatori.

Propono, quae homines ad vitios imitandos se- duuntur.

Quis non potest naturalis hae illecebra, quae nos

De scanda- lo, quod summi, nobilisque vi- ri praebent, & si qui ha- bent auctori- tatem.

Patres, Matresque, quae filiis vestris mala prae-

quidem sepe congregant sibi thesauros irae, qui in

Si Deus petitorum est rationem animae proximi tui,

Deus a nobis repetit rationem animae fratris, quae scanda- lum nostrum praebet.

Unam sufficit verbum, oculator conjectus, im-

Minima etiam obfer- vanda sunt, quae possunt scandalum afferre.

Virtuti hoc est cum vitio commune, quod sepe

Mirum esse non debet, si bonae actiones ali- quando scanda- lum afferant.

Quinam exprimeret possit magnitudinem peccati

non debet, si bonae actiones ali- quando scanda- lum afferant.

perinet superiores, & eos omnes, qui aliquam in alios obtinent auctoritatem; perinet etiam generatim ad omnes fideles, qui aliquam habent potestatem; quippe rationem redduntur peccati fratrum suorum, cum illum non prohibent, vel illi aliquid sua conferunt indulgentiam. Merito igitur terrore incedit animo reputanti sententiam, quam Salvator protulit, cum ait: *Va illi, per quem scandalum venit.* Idem.

Scandalum Ecclesie maxime inter damnum, quam olim tyrannorum persecutio.

Ipsi scandalis nobis majus ecclesie dampnum inferimus, quam tyranni olim persecutionibus suis eidem attulerunt. Persecutiones, quibus Christianiangebantur, fideles augerebant numerum. Martyrum sanguis semen erat; ideoque Tertullianus tyrannos iridebat dicens, quo plures ab ipsis necabantur, eo magis eorum numerum multiplicari. Sed priva exempla nostra fideles numerum delent, & imminuunt. Dicere possumus re ipsa flagitiosam cujuslibet Christiani vitam singillatim ecclesie injuriam asserere; hujus opprobrium esse, fecunditatem impedire, ac magnum cibem statueri conversioni Ethnorum, Hæreticorum, & peccatorum derelictorum. Etenim quamvis coram scandalis nihil imminuat sanctitatem ecclesie, que in inlicitis, mysteriis, & disciplina sua semper sancta est; homines tamen vix sibi persuadent, religionem adeo sanctam esse, cum qui profitentur illam, religionis sibi minime vertunt in omnem impietatem, omniaque scelera prouere. *Auctor sermonum christianorum sermone de reverentia ecclesie scilicet debita.*

Verba sine exemplis iuris, qui praesunt aliis.

Cujus ponderis esse possent verba, que quotidie de cathedra veritatis annunciamus, atque ea morum precepta, que contra luxum, libidinemque iactamus: Que fides haberetur consiliis, que in tribunalibus penitentibus, si luxum, atque impudicitiam in ipsam usque sanctuarium inferremus? Quibus rationibus uteremur, ut populis ostenderemus obligationem, qua ad virtutem exercendam, fugiendumque vitium tenentur, si nos, qui peculiari modo virtutis characterem, & vitii horrorem pra nobis gerimus, mira inversione virtutem quidem perhorresceremus, vitium autem diligeremus? Similiter cum matrona aliqua, que quotidie accedit ad sacramenta, ac incessanter invisit xenodochia, non ideo tamen vanitatis, nugarumque amatoriarum affectum relinquit, quantum remouet ab omni pietatis sensu perditas animas, que fortasse converti vellent, & que pravo illius exemplo prohibentur; Qui cum vident tot flagitia cum tanta Sacramentorum frequentia; cum vident, JESU CHRISTI ministros tanta diligentia contendere, ut placita Beata cum evangelicis legibus conciliant; cum tantum vident impletam in illis, qui ipsis preclara virtutum exempla prebere deberent; nonne tunc animæ ista deviat, errantique ratiocinatio incipiunt, ac dicere intra se: si qui adeo eximia profertur documenta, qui toties sacris relictantur mysteriis, vitam ducunt adeo corruptam, ne illi quidem credere non videntur, quod dicant: atque tot veritates, & adeo preclara precepta non sunt ad salutem necessaria? Atque hoc patet ratiocinatio decernunt in vita sua genere persistere, in impudicitis suis volutari, quin attendant, se non ideo iustificatum iri, Salvator enim dicit illis in evangelio: facite quod vobis dicant, non id quod faciunt. Idem.

Patendum est hominum proclivitatem ad id, quod vident, imitandum multo majorem esse in malum, quam bonum; quia tunc accedit natura corrupte pondus. Celerius destruitur simulacrum, quam fit; & similiter citius in anima scandaloso vivendi genere J. C. imago deletur, quam bono vitæ adificantis exemplo fermetur. Hoc autem praesertim accidit in exemplo, quod illi praebet, quorum insignia sunt merita & qui pra ceteris vident; quippe non docent solum peccare, sed etiam auferunt verecundiam peccato inherentem, que tutissimum erat vallum, quod prohibebatur, ne se extrinsecus effunderet. Exemplum profecto plurimum confert ad hoc, ut vitium sese latius effundat, cum qui in hoc labitur, ejus ordinis, & characteris est, qui reverentiam conciliat. Tunc enim vulgo dicitur, si ecclesiasticus iste, qui quotidie ad aras accedit, flagitiose vitam traducit; ego, qui cum secularis sim, bis in anno ad easdem minime accedo, nonne potiori jure eandem mihi vindicare debeo licentiam? Superiorum flagitia sunt excusationis loco criminibus inferiorum, atque sunt invitatio quadam ad malum; & scandalum, quod ille praebet, cui summa auctoritas est, est veluti immane saxum de summo cacumine montis lapsum, quod obvia quodlibet secum trahit. Ita nihil hoc maloterribus potest videri. *P. Segneri in P. axi curatorum cap. 12.*

Sequitur potius malum exemplum, quam bonum.

Ferant, S. Petrum facie ad iram, & indignationem composita olim apparuisse ecclesiastico eundem scandalum praebere solio, & in manu ejus imposito libro, gravibus imperasse verbis, ut illum aperiret. Ecclesiasticus librum aperiens in hæc incidit verba: *Quando redutes animas, quas tuo exemplo sterens supplicio demersisti?* Brevis hæc lectio ita illum perterritit, ut abdicans se beneficio suo in canobium quoddam se contulerit, ubi reliquam vitam suam spatium poenitentiam ageret horrore anteaactæ vitæ parem. Idem.

Va illi, per quem scandalum venit, ipse Dei filius inquit. Si anathema hoc est terribile contra scandala generant, non fecus ac domesticis Loth ex in ecclesiasticum, in virum, qui aliorum cura commissa est? Et sane quot ille mortes scandalo suo non meretur? Tot proci dubio, quot animas pravo perdidit exemplo. Quod si humilissimi mine tanquam inanes putantur, non fecus ac domesticis Loth ex videbantur, quas ipse illis portendebat: *Vifus est eis quoniam se iudans loquitur.* Gen. 29. nonne nunc etiam accidit, quod tunc scimus accidisse? Repente absumpti fuere flammis, quas Loth illis prædixerat, & neminem quidem temporis habuerunt, quo suam, non dicam plorare, sed ne agnoscere quidem possent incredulitatem. Quanti igitur interest adeo iustitiam evitare incertitatem? Si scopulis fuisi, in quem animæ ab illa naufragium fecere, festina, ut has tutas salutis aërum portus; repara tempus, quod sermonibus, vel actionibus tuis inordinatis adeo miseris perdidisti; præbe in temet exemplum poenitentiam, quod superet pravum, quod præbuiti, exemplum. Hæc unica ratio est formidabilem illum preveniendi sententiam: *Qui despicit justos in via mala, in inferna suo corruet.* Prov. 10. 10.

Non metuo, ne temere vobis terrorem incutiam; sed cum peccatum vestrum publicum fuerit, pro certo habere maledictionem, penamque exemplariam torquent vobis imminere. Serius, oculus Deus palam insignes repositet penas criminis vestri, Justum quippe est, a Deo providentiam suam iustitiam, ipsamque mundo ostendere, si perimit, ut ab improbis tot alii seducantur, se scire inde ultionem, cum eis opus, proficere. O viri nobiles! Vos qui aliquam in mundo obinetis dignitatem, hoc ad vos maxime pertinet. Quo majorem habeatis auctoritatem, & quo perniciosior fuit vita vestra, eo majorem vim habet, ut actionum vestrarum testes traheret in scelus. Ita Deus maxime, terribilibus penis iniquitatem vestram pendus libabit, ut eos, quos exempla vestra in scelus pertraxere, supplicii vestri magnitudo deterreat. Nonne optimum esset consilium capere vitam tantam sanctam ducendi, quam improba facti, quam duxistis, ad terribilia ultionis iustitiae Dei fulmina evitanda? *Exm. sermone P. Stephani Chamillard.*

Qui perniciosis exemplis scandalum praebet, publicè tradit impietatis, licentia, contemptus divinarum legum documenta; quocumque graditur, effundit vitium vitio, quibus additus est, & nearius vitæ suæ, publicique sceleribus videtur; se præbet lapsus occasionem. Nonne hoc est se ipsum præbere ministrum, vicarium, & instrumentum demonis ad perdas animas, easque in perditionis abyssum pertrahendas? Hic enim irreconciliabilis hominum inimicus non semper suggestionibus suis fideles in crimen valens perducere improborum utitur ministerio, ut virtutis eorum sermonibus fallat, vel pravis exemplis corumpat pietatem illorum; quos conatibus, delisque suis non potuit evertere, ut S. Leo inquit: *Habet hostis antiquus multos, quorum ad alios desipiendo, & ingenio utitur, & lingua.* De la Font.

Ne putes, S. Chryostomus inquit, injuriam, quam inies proximo pravis exemplis tuis illi communicans virus, quo jam infectus es, in illo subsistere, in ipsum resilit JESUM CHRISTUM, qui illum sua morte redemit, & qui pro salute ejus in cruce animam voluit effundere. Videmus in mundo, quod famulum cadere subibus, aut afficere contumelia, non est solum hoc famulo injuriam inferre, sed potissima injuria pars ad Dominum pertinet, idque praesertim fit ille huic casus fuerit, & perjurandum. Cum autem JESUS CHRISTUS animas nostras pretio adeo charo redemerit, nonne est illis insigni afficere contumelia, has ex ipsis sinu animas divellere, ipsique fieri lapsus, atque interitus occasio? Ita S. hic Doctor loquitur: *Ne opineris, quod dampnum hoc ad eum, qui effuditur, solum pertinet, transiit etiam ad Christum ipsum, qui propter illum crucifixus est.* Idem discursu pro sexta post Pentecosten Dominica.

S. Bernardus asserit, eos, qui pravis exemplis suis tenent iustos, & infirmos in vitium perducunt, res

Miser, quæ Dei filius inquit, quoniam illi, qui tantum illi scandalum occasio.

Peccator publicus, & scandalum præbens ferit, oculus exempli supplicio punietur.

Scandalum est periculosissima periculis, quæ Ecclesie praestant.

Injuria, quæ per scandalum fit, in fratrem resilit.

Scandalum præbens quodam in res

res fieri sceleris, quod ipsam Judoorum superat nequitiam, & crudelitatem carnificum, qui Salvatore crucifixi erunt; hi quippe illius sanguinem effundentes quodammodo cooperati sunt saluti mundi, & redemptionis nostræ operi; sed scandalum præbens mortis exempli sui contagione delent, & annihilant fontis hujus efficaciam, insanem, intellenteque efficiunt sanguinis ejus effusione, auferunt illi animas, quas conjunxerat corpori, ejus caput est, tot laboribus, & opprobriis: *Si Dominus proprium sanguinem dedit in pretium redemptionis animarum, tum ubi videtur ab eo graviorem sustinere persecutionem, qui suggestionem malignam, scandalum occasione, exemplo pernicioso, auferit ab eo animas, quas redemit, quam ab illo, qui sanguinem suum fudit?* Ita sane; quia salus harum animarum ipsi propria via clarior est, graviores, ac magis intolerabiles ipsi contumeliam inferunt, quam qui ex venis illius sanguinem hauserunt vi suppliciorum, atque cruciatuum; quia magis advertebantur, ne divina illius consilia pleantur. Quod si Dei homines, Deique vicarii vocantur illi, qui, quantum in ipsis est, salutem animarum procurant, qui a Deo obsequuntur ea in re, quæ illi maxime cura est: illi, qui fratris præbent lapsus occasionem, nonne demones ministri, & organa possunt appellari? Idem.

Si scandalum tantam infero Deo contumeliam, ecclesie profecto non adfert minora mala, neque cladem minus deplorandam; hoc malum est fermentum, quo brevi tota fidelium civitas, vel provincia alicujus massa corrumptur; malignus est vapor, qui sese aliis, alisque communicans totam inficit regionem; lepra est, quæ cum aliquam corporis partem corripuit, brevi ad alias effundit, totumque corpus deformat. Verum hæc adhuc est tenuis imago insignium malorum, quæ scandalum præbit in ecclesia; omnem statim illius fulgorem commaculat, omnem illius faciem deurpat; mysteriorum ejus sanctitatem fidelium irrisionibus, atque contemptibus obicit; puritati evangelicæ disciplinæ abrogat fidem, & contagiosa vi in malam trahit illos etiam, qui maxime inde abhorrent videntur. Quemadmodum enim homines ad imitandum pravi, violenta rapiuntur propensione ad mala potius exempla imitanda, quam bona; si hæc exiguum vim habent, & paucos habent sectatores, illa facile plurimos imitatores inveniunt; cumque publica facta sunt, dicere consuetudine excelsa malum, quod inest, & licitum fieri, quod divini lege prohibetur. *Consensere juræ peccati, & ceptis licitam esse, quod publicum est, S. Cyprianus inquit.* Idem.

Scandalum est lassissima, & periculosissima periculis, quæ demon ecclesiam infestebat. Hanc in ejus primordiis ipse periculis est rabie, ac impotentia, quam sæculi principes exercuerunt in filios ejus, ut illum delerent; sed ipsa gloria triumphavit de omnibus conatibus illis, & licet tanta cladem, & sanguinis effusione confici debere videbatur, inter fideliū discipulorum mortem, ac interitum multiplicata est, atque ex ipsis claudibus sua accepti incrementa. Cum levitia non eum habuerit eventum, quem demon praesolabatur, alidius ecclesiam ille ad ortus est factus schismata, & hereses, ut fidei illius puritatem corrumperet, & intringeret unitatem. Quamvis recens hoc bellum eidem gravius, & acerbius existerit priori; upde tamen victrix evasit tot illorum doctorum, qui illi parocinabantur zelo, atque eruditione. Sed periculosissimum bellum, quod illi demon inflixerit, est morum corruptio, quam in omnes illius status inveniit per scandala aliquot membrorum, ex quibus composita est. Hi sunt domestici inimici, quos in suo foveat sinu, qui maximam illi afferunt amaritudinem, & qui cor illius a certissimo, gravissimoque dolore concitant: *Ece in pace amaritudo mea amarissima.* Hæc je 38. Idem.

Nihil est, quod majorem ecclesie afferat injuriam, quam scandalum, nihil quod magis illius exhauret fecunditatem, nihil, quod magis verbo Dei vim, ac virtutem auferat, licet illud a ferventissimis evangelii præconibus prædicetur. Prava pseudohelium exempla magis perniciosos ibi pariunt effectus, magisque periculosas impressiones efficiunt, quam falsa hereticorum dogmata. His fidem non habemus; immo ab illis quam diligentissime nobismet cavemus; quidquid ab illis dislicetur, tamquam ab inimicis profectum suspiciorum non vacat; at non ita cum illis agimus, cum quibus in eadem communione versamur; facile ad eos imitandos prouimus, & fas esse ducimus, quidquid illos facerent. *Houdry Bibl. Tom. IV.*

re videmus; omniaque humanarum, divinarumque legum interdita modicam vim habent ad inhibendum illud studium, quo ad prava sequenda exempla urgemur, tunc praesertim cum consuetudine probari videntur. Idem.

Publicis dumtaxat scandalis acceptus referendus est tepor pietatis novissimorum horum temporum, & hæc adeo generalis corruptio, quæ adeo late in omnibus conditiones, ac status se effudit, ut pauci inveniantur, qui gravibus sceleribus patrandis pares non sint sese conformantes vita magis communi, quæ ab hominibus ejusdem professionis ducitur. Hoc deterret infideles, ne christianam religionem amplectantur, judicantes potius ex vita, quam in Christianis usitatorum intuentur, quam ex sanctitate legum, quæ ipsi amplecti profitentur. Ulterius etiam procedunt; inde enim, S. Chryostomus inquit, occasionem arripiunt evomendi blasphemias in JESUM CHRISTUM, religionem illius in ludibrium vertendi, ac pertinacius superstitionibus suis inhaerendi. Idem.

Si oim causa fuisit lapsus aliquarum animarum seu pravis exemplis, seu improbis sermonibus, seu negligentis vestris, admittimini posterum tot animas lucrari, quot perdidistis, vel filiorum vestrorum educatione, vel cura efficiendi, ut famuli vestri edocentur; verbo, bonis exemplis; alioquin vobis dicit Deus, ut olim Cain, vocem sanguinis fratris vestri, cui magis funestam mortem intulistis, altius, quam Abel, de terra ad ipsum usque clamare. Confugite ergo corde mœstia confecto ad mundi Salvatorem, ut gratia sua reparat ruinas, quas scandalis vestris in domo illius pepercistis, ut eos curet, quos vulnerastis, eos attollat, quos dejecistis, eos revocet, quos in errorem deduxistis. Hæc unica via est leniendi iram divini iudicii, quam ipsi vobis scandalis vestris constat. Idem.

Si furum, quod homini auferit honorum partem, si obtratio, quæ illius exultationi labem offundit, si homicidium, quod illi vitam corporis ferro, aut veneno eripit, scelera sunt adeo enormia contra que leges adeo severas irrogantur penas; quam magis monstruosum, ac detestabile vitium videri debet scandalum, quandoquidem animabus tantum inferit excidium. Hoc non rapit fragilia, perituraque bona, quæ illic cum vita relinquenda sunt; non honores, qui nominis celebritatem conferunt, & qui nobis reverentiam conciliant, quantumvis semper adverse fortuna telis pateant; neque corporis vitam, quæ brevissime est duritatis; sed praesertim a, amplioraque invadit bona, quæ eripere conatur, anime, constare enim anime eripere inextinguibiles gratia thesaurus, omnes virtutum, meritumque divitias, & id, quod vitam ejus constituit, gratiam videlicet, & charitatem. Nonne hæc detrimenta sunt magis deploranda, & metuenda, quam terrena omnia mundi hujus detrimenta? Hinc conijce, quam horribile malum sit scandalum, quam nobis esse debeat formidabile; quoniam sepe mortem adfert ingenti numero animarum Dei sanguine redemptarum, & ad gloriam æternam aliquando peritendum destinatarum. Idem.

S. Chryostomus eos, qui scandalum præbent, incendiariis comparat, qui ardentibus malleolis hominum domibus, Deique templis ignem injiciunt. Scandalum hoc, quod præbuiti, fuit tamquam ignis scintilla, quæ incidens in affectiones hujus adolescentis ad impuritatis flammam concipiendas prouit, totum illius cor inflammavit, ac fanellis accendit ignibus nonnisi summa cum difficultate extinguendis; tibique reddenda erit ratio malorum, quorum causa tua scandala extiterunt. *Biron in Adventu sermone 12.*

Non secus ac pii, & virtute præditi homines confundunt peccatores bono exemplo, quod oculis eorum obijciunt, & ejus fulgorem illi iustissime non possunt; ita mortaliū scandala pudorem cient virtuti, & vitio tribunt impudentiam. Pudore suffunditur Christianus ubique videns tot impios, & flagitiosos, & inde impius occasione majoris arripit impudentie. Deplorabilis ecclesie status, S. Cyprianus ait: quoniam non quaerunt amplius excusationes peccati, sed probatur exemplo! *Deplorandus ille status est, ubi non jam vitii excusatio, sed auctoritas datur.* Idem.

Corpora eorum, qui scandalum præbent, sunt quodammodo corpora demonum, & rabiei eorum sensibilia instrumenta. Hæc est Origenis sententia dicentis, infelices hæc spiritus querere organa, & instrumenta. *R 2 hoc*

Scandalum est causa vitiorum omnium, quæ hodie in mundo graffiantur.

Scandalum reparari debet, & quomodo.

Mali, quod scandalum asserit proximo, magnitudo.

Sancti peccatum bono exemplo confundunt, & sibi instrumenta. Hæc est Origenis sententia dicentis, infelices hæc spiritus querere organa, & instrumenta.

Mundus repletus est scandalis, & pravis exemplis.

Quomodo reprobantur scandalum proximo illatum.

Quomodo reprobantur scandalum proximo illatum.

Quomodo reprobantur scandalum proximo illatum.

hoc est humana corpora, ut scandala cient, cum non aliam habeant facultatem, expositoremque ad homines perditos vitam. *Demonas quosdam organa, per quos scandala operantur.* Omnes simul demones nequeunt pravam praeberre exemplum; non enim habent corpora, quibus sensibiles fieri possint; sed quod ex se nequeunt habere, hoc inter Christianos inveniunt, qui illis corpora sua commodant ad scandala, & que illi capiunt, excitanda. Mortales isti faciunt membra sua furoris eorum instrumenta, eisque eadem praestant, praeter propter officia, quae uti boni Domini exemplis suis. *Idem.*

Cum scelera publica sunt, nullis opus est testibus, & probationibus. Ut mundo ipsius scandala ostendantur, sufficit oculos aperire. Quocumque aciem veritatis, invenimus imagines peccati, veluti propalam expositas in corporibus eorum, quibuscumque vivimus. Et quemadmodum in urbe, ubi laes grassatur, vix peritur aer, qui corruptus non fit, & vix aliquis invenitur, cujus aetate contagiosus non fit, ita in mundo corrupto ubique prava videmus exempla, & pauci occurrunt, qui proximo suo scandalo non sint, eique vitiorum suorum non communicant vitium. *Idem.*

Ad reparandam injuriam, quam attulimus Deo per scandalum, quod proximo dedimus, hoc potissimum quaeritur, ut virtutibus nostris adificemus eos, quos vitiiis nostris scandalizavimus, ut eos convertere possimus, quos pervertimus. Ita ante conversionem nostram duximus vitam flagitiosam, atque in omnia vitia effusam; statim ac gratiae lumen nobis affulsit, in omni vitio posse rationem nihil non sanctum esse debet, optinere exempli. Vitium sumus erga pauperes durissimus; publice, ac liberales elemosine nobis eroganda sunt. Cum illis contuevimus, qui in omni vitiorum genere volubantur; indefinenter cum illis versemur, qui frugi sunt, ac integri; quippe converso, quam vita edificans sequitur, efficit, ut bene glorificetur, magis quam maxima quaelibet corporalia miracula. *Abbas de Mortorel sermo in evangelium. Quinquagesima, li. loup.*

Horribile peccatum! scilicet enim, ut tertia Angelorum pars caelo dilaberetur, protoparentem nostrum de terebratis Paradisi deturbavit; totam humanam genus afflixit, integras nationes perdidit; salutem fere impossibilem praestitit illis, qui communem hujus vendi rationem sequuntur, ac tandem homines ad interitum ducit. Verum nulla res in me majorem ciet admirationem, quam insignis ejusdem progressus. Aliquando imperceptibilis exhalatio ex infecto emanans loco, ac sese per aera effundens totum terrarum orbem mortibus replevit, & majorem terrarum partem in cinerem convertit. Ita unus sufficit malignus spiritus ad universum terrarum orbem erroribus, vitiosisque suis corrumperendum. Quid non fecit in ecclesia Arius? Quandoquidem, S. Hieronymo teste, terra universa in Ariminum Concilio Ariam se esse admittit. Haereticus, cui nomen Vigilantius, doctrina omnium fere temporum suorum mulierum puritatem corrupit. Sola Maneris memoria non levius in mundo peperit malum. Quam cladem duo novissimorum saeculorum haereticus in Germania, Gallia, ac borealibus regionibus pepererunt? Quis dicendo assequi possit, quot illi animas pervertentur, quantum sanguinis effuderunt, quot bella, ac seditiones excitantur, quot aras profansunt, quot templa subvertunt? Unus sufficit nefarius homo ad orbem, provinciam, regnumque totum everendum. *P. Deligne sermo, pro feria 4. post vetricam Quadragesima Dominica.*

In hac classe rejicio primum eos omnes, qui palam docent impietatem, puta Haereticos, auctores sectarum catholicae fidei oppositorum, Atheos, impios, plus aequo licentiae sibi vindicantes, omnes illos, qui execrandis opinionibus suis, quas ubique ferunt, simplices in errorem impellunt. In hoc numero illi etiam recenserentur, qui de Deo insectentur, ac impie loquuntur, blasphemii, qui facile desistant, qui palam bonos mores oppugnant, aperteque licentia ipsa honestatis principia labefactare conantur. Inter eos, qui scandalum praebent, accepti possunt obsecrari omni diu, amatoriarum fabellarum, sicutumque librorum fidei, bonisque moribus oppositorum auctores. Pictores, qui inhonestas imagines expriment, eas vendentes, & ementes, neque publice in domibus suis picturas habent expensas, ubi nuditates, ac turpes actus exhibentur, qui a laetorum receptaculum se tenere profitentur, & utramque ludorum academiam, & quorum domus

patet illis, qui in alea toti sunt; constat enim iudoc hodie occasiones esse juramentorum, imprecationum, litium, aliorumque malorum. Qui etiam in familiis suis pravam praebent filijs, atque famulis suis exemplum. *Idem.*

Nihil ad hominis voluntatem a bono quidem avertebam, in malum autem convertendam est aptius quam pravam exemplum. Experientia, quae nobis suppedit, ita communis est, ut cumulatissimum esse possit veritatis hujus argumentum. Plerique adolescentes malo pereunt exemplo. Et constat ratio, Voluntas intra officii sui cancellos non nisi ratione, pudore, Dei timore, simulque conscientiae contumelia potest. At pravam exemplum hoc obices infringit, efficitque, ut haec omnia valla superemus. Exemplum rationis loco est; exemplum verecundiam auferit; humanus respectus nobis Dei metum eripit, conscientia eadem sedatur, non intus mortales sine religione ulla id facientes, quod ipsi non sine metu facimus. Vitia non videntur amplius ita deformia, uti nobis exhibebantur; e contra vero esse nobis cum illecebra in exemplo ostentata non sollicitatio, & cupiditates, quas tanquam indemitas feras esse arbitramur, manifestum est, quod nihil est familiarium. Ita vita in consuetudinem, affectiones in habitum migrant. Ita sine turpissima cupiditates, & flagitiosissima vitia; exemplum si accesserit, nihil habent, quod in nobis pudorem exciteret; & si quid adhuc superest, hoc exemplo contigitur. *P. Camaracensis libro, in triplici: Curis & perfectis Christianis.*

Ita est, verbum, quod miser illi creatura dicitur, virus est, quod illi gratia vitium, aeternamque auster felicitatem dogma. Illud, quod est venditum, in his, quae ad fidem pertinent, inani usus cavillatione, atque dogmatis tradendis te immiscens, mortale venenum est, quod per aures ingreditur, & descendit in cor, ut ibi religionis principia suffocet; pravam hoc exemplum, quod praebet nisi licentia, immodestia, & profanatione rerum sanctarum in templo, qui hodie conditus est ad conveniendum locus: pravam hoc exemplum, quod vos parentes filijs vestris tribuitis, pellit est mortalis, & virus, quod certissime recipientibus illud insertit mortem. *Idem.*

Quid committunt demones, ut vitium praebant? Pravam adhiberunt exemplum; fecerunt, ut colerentur vitia, & vitiosi Dei nequam, atque haec arte turpissimas quaelibet abominaciones consecrarent, abutenturque hominibus pudorem id faciendi, quod in sanctis numeribus adorabant. Difficile proculdubio erat hominibus non committere scelera, & non amare peccata, ut ita dicam, consecrata. Vos autem quid facitis hodie die pravis exemplis? id agit, quod proximus, amicus, inferior velis vitiosus non facere, cum vos illud foventes videt, cum vos amant, vos colunt, vos mirum in modum reverentur. Vitia vestra in vobis vendita facitis; omnem illis pudorem, omnemque infamiam auferitis. *Dr. hanc miseris religio delicta, ut S. Cyr. ait. Memor.*

Pravam exemplum est vera scandalum. ut loquitur Scriptura; ubique invenitur, ac difficile est in illud non impingere. Scopulis est, in quem omnes ferme naves petrantemtes alidunt; ora est abyssi, ubi neque stare, neque incedere datur, quin lapsus in caelum est contagiosum, quod conversatione, statu, auctoritate, vitiis, omnibusque exterioribus sensibus communiatur. Quomodo vero ab illis nos tueri, illud evitare possumus? Si fugere liceat, signaverimus amicum contra petentem. *Cicero, longae sero;* sed in mundo vivere debemus; perhansum nobis est malignas hic mundi aery, & hic mundus juxta S. Joann. in ep. 5. verba

mor-

Pravam exemplum quod est commune non ideo minus est in sequentibus illud.

Quam injuriam Deo attulimus scandalum, quod proximo dedimus, hoc potissimum quaeritur, ut virtutibus nostris adificemus eos, quos vitiiis nostris scandalizavimus, ut eos convertere possimus, quos pervertimus.

Scandalum mortale vitium insertit mortem.

Sensus, quos fovere debet penitentibus, ubi considerant animas, quas scandalis suis perdidit.

Difficile est prava aliorum exempla evitare, ac se contra vitia praemunit.

mortali malignitate totus infectus est: *Totus mundus in maligno positus est.* Arandum nobis est hoc mare tot scopulis repletum, eundem nobis esse contra torrentis impetum, incedendum per hanc viam, que praerupta, ac precipitibus locis esse repleta. *Idem.* Dei filius, postquam dixit, necesse esse, ut veniant scandala, addidit, licet haec fatalis adit necessitas: *Verumtamen ut homini illi, per quem scandalum venit.* Ve scandalum praebenti, & accipienti; uterque reus est. Pravam exemplum non excusat. Haec tamen vulgaris est hominum exceptio; hoc non extremum est in Christianismo malum, censere, non adeo grave malum esse facere, quod alii faciunt, & sequi impetum, quo trahitur. At malum contagiosum, eo quod commune est, non ideo minus est? Respicite malum exemplum tanquam luem, qualis est; creditisne illud vobis minus detrimentum allaturam, quia majus affert alijs? Pravam exemplum semper est peccatum, hoc est Dei offensio; quae iure dicere poteritis, haec offensam minorem esse, quia a multis iocetur? Vultus vulneri addidit, qui utrumque mortale est, nunquid minus malum deseret, quam primum, quia est secundum, vel tertium? E contra pejus erit. *Idem.*

Sandi Patres, atque inter alios S. S. Cyrillus, Augustinus, & Gregorius malum exemplum, comparant loto, & haec sunt rationes. Quia quemadmodum loto bonis frugibus nocet, ita nisi bonis nocent hominibus, qui satis fortes non sunt, ut illis resistant, Lolium terra succum, & ad seipem attrahit, nisi quo ad possunt, ad se trahunt mundi bona, divitias, honores, voluptates. Lolium prava habet qualitates, quae bonam terram corumpunt, & malignitatem suam bonis frugibus communicant; mali pravae sunt opinionis, & mores adhaec nequiores, qui mundum corrumperunt, & boni inde detrimentum patiuntur. Inimicus, qui lolium ferit, est demum missus tempus est mundi suis; messorum Angoli. Haec est applicatio, cui nihil est, quod opponatur; hanc ipse Dei filius fecit. Mitte filius hominis Angelos suos, qui ex universo regno ipsius omnia colligent scandala, eos, qui praebent, eos, qui recipiunt pravam exemplum, eosque in manipulos alligabunt ad conburnendum. *Idem.*

Confidite omnes praedicationes, quae in Scripturis sanctis memorantur ad salutem judiciorum Dei merito nobis incutiendam sanctis exemplis, quibus irrita est iustitia in homines scandalum praebentes, ac illud sequentes amittent. Videte, utrum Deus magis confisus, quam auctoribus scelerum pepercit? In universali diluvio, in quo insignes illi gigantes, homines in saeculo potentes perierunt, nunquid tantum, qui praeceteris nocentes erant, iustas scelerum suorum dederat poenas? In incendio insanium urbium, caelesti igne incensarum, filii, qui fortasse non nisi propter praerentum suorum pravam exemplum peccaverant, evasere flammis, quibus patres illorum absumpti fuerunt. Nunquid unus Pharaeo Aegypti plagis percussus fuit, atque Aethrae maris fluctibus obrutus? Nonne omnes de illius aula, consilio, militi omnes, populusque pauci ejusdem confortes fuerunt? Totus exercitus, qui secutus est populum, qui Dei gentem persequeretur, nonne eadem poena affectus fuit? Quot insanae, timidaeque animae peccaverant dolam, quia aliena seute fuerant exempla ad vitium aureum adorandum multitudine dumtaxat adducti. Attamen ignavi illi homines, qui prava secuti fuerant exempla, in ore gladii ceciderunt. *Idem.*

Non minus dolor, quod conficiuntur illi, qui post vitam in sceleribus tractant bona fide conversi sunt, est non posse in vitam salutis revocare eos, quos ipsi ab eadem amoverunt, neque ex inferno educere illos, quos per scandalum illud dederat precipites. Ita, auditor mihi, si postquam flagitiosam duxisti vitam, Deus cor tuum tangit, tibi que gratiam largitur sinceris profectum lacrymis praeterea flagitia, hos dolores sentis, consepit, ac inter gemitus, ac spem obtinendi misericordiam, & veniam tot scelerum tribuit ipsi die. In infinita Dei misericordia confido. Utrique; gemitibus, ejaculatus, ac suspiriis cordis me commotum, spero, ipsam non depergaturum mihi amicitiam suam, ipsamque oblivioni datorum scelerum meorum & numerum, & enormitatem sed miseri illi, quos vita mea nefaria praecipites dedit in infernum, indene ideo egredientur? Lacrymae meae extinguente flammis, quibus devorantur? Me gementem, & in sacco, & cinere penitentiam agente, illine ullam in cruciatibus suis requiem inveniunt? Nullam. Quamcumque mihi ipse poenitentiam imponam, quantumcumque amari sint dolores mei, miseri illi in omnem aeternitatem damnati sunt; idque propter me. Haec neditatus, summoque

dolore confectus exclamabis: Quid, Domine! nequeo reddere tibi animas, quas abhuli. Ex me igitur in hac vita paenas sume. Ego profecto non desinam, quominus coram te me deiciam, & annihilam hac spe freus, fore, ut ad te alios fideles servos perducam. *P. Stephanus Chamillard ser. Ms. hujus argumenti.*

Certum est eos, qui ex fidelibus sunt fratresbus occasiones peccati per vitia, erroreque suos, coram Deo reos esse omnium criminum, quae committuntur ab illis, quibus ipsi toto vitae suae spatio occasionem haec praebuerunt. Quis dabit quominus, ex gr. mulier, quae in se mortalem omnium ora, oculoque convertit, pravam decoris ornatibus, indumentisque suis, circinnis, calamistris, ac meditatibus, quae scandalo carere non possunt, tot peccata committit, quot pravi in ipsam concipiuntur obrutus, quot impudica desideria concipiuntur? Profecto nunquam satis inveni licet contra publicum scandalum, quod gignere potest damnationem plurimarum mulierum, puellarumque, quae nudato sinu, nudatissime laetis, alisque indecoris induendi modis, & immodeste corporis habitu ad se hominum convertunt oculos, & in eorum cordibus impudiciae amoris ignem accendant. Esto quidem, S. Hieronymus, & Cyrillus inquit, non affectent illa indecoros holae habitus; neque pravo consilio seipias ita comant, & orant; non ideo tamen sunt minus nocentes ob ea crimina, quae ideo parantur. Ita est; mulieres, puellaeque mandant, si huiusmodi vestibus, mulierumque modo accenditis, & fovetis noxia desideria in liberioribus adolescentibus, coram Deo rationem redditurae estis omnium scelerum, quorum causa fuistis. Nequicquam profitemini, nullam vobis pravam intentionem fuisse; licet vosmet ipsas non perderetis, cum alios perditis, culpam vacare potestis? Quam advere excitationem potestis, cum vos obtuleritis vitio, & ministraveritis eadem, quibus miseri illi sibi met mortem consciverunt? *Auctor Anonymus.*

Nihil in Confessionibus suis S. Augustinus uberioribus prosequitur lacrymis, quam inlicitatem malis exempli, quam habuit in adolescentia. Ingenium habebat in bonum satis praevale; immo satis bonam etiam educationem receperat, & sine iactantia in libro, ubi nil aliud quam confusionem suam quaerit, fatetur, se nunquam ad maxima haec flagitiosa vitia scelerum venturum fuisse, nisi sodales sui ipsi prava praebissent exempla. Ita enim loquitur: *O nimis vicina amicitia, seductio mentis! cum dicitur exant, faciamus, & iudex non esse impudentem.* In magni huius sancti viri verbis, & experientia habemus exemplum, ac manifestum argumentum audaciae, & impudentiae, quam scandalum tribuit, quod in malo parando efficit impudentes. *Idem.*

Noller quidam vel minimum alieni in temporalibus bonis detrimentum asserre, qui ne animum quidem advertit ad evitanda delectata, quae proximum in discrimen adducunt gratiae, & nonnumquam aeternae felicitatis amittende. Exponitur simpliciter in honesta tabella; amatorius liber commodatur; canatur cantiones ad noxium inspirandum amorem nimis accommodata; matrona cum adfectione seipsam in loco etiam sancto ostentat ornatam indumentis aequae & pudori, & christiane humilitati oppeditis, aliquis de pietate obloquitur, & devotissimum quemque in jocum traducit. Quis dicere possit, quantum haec omnia proximo nocent? Majorem illi inferens injuriam hac arte illum in peccatum impellens, quam si exitimati illius labem effunderes, vel omnia bona auferres. Et nihilominus, quoniam de mundo ad hoc attendit? Huius Mira inverte fit, ut qui aliquid verbo ledere perhorreticimus, nullo in discrimine habeamus animae illius inferre mortem, eique vita gratiam auferre. *Auctor Anonymus.*

Hoc scandalum argumentum maxima est in religione necessitatis; argumentum, quod adeo late patet in christiana morum disciplina, ut ad omnia ferme officia, omnesque vitio nostra actiones referatur; argumentum, cujus cognitio ita absoluta necessitatis est, ut nempe verus Christianus esse possit, qui hoc penitus non callat, & nihilominus ita neglectum, ut pauci fideles serio animum appellat, uteridantur; etenim quot sunt, qui scandalum & praebent, & accipiunt, quin plerumque sciant, quid sit scandalum? Hoc virus in animas nostras quovis tempore, & loco, data opera, temere, per impudentiam, per silentium, per verba, per visitationes, per vestimenta, per gestus, ut ipsam devotionem male infusitum aequae, ac per vitium se infusant. Verbo, cum tota vita christiana inter nos, ac proximum divisa fit, in

Scandalum quod praebet mulieres indecoris vestibus &c.

Pravam exemplum aucter recendum.

Sepe proximo scandalum praebent, quin ne cogitentur qui dem.

Quam late patet scandalum, & quanti referat hoc noxia.

vita

vita nostra ratione, illud sepe criminofissimum est, quod primum adificat, & magnum scandalum adfert. *Abbas de Jarry, vita s. Jeronimum, sermo de quinquagesima.*

Scandalum datum non aliud est, quam impedimentum, quod ponimus in via salutis, quod renouari potest, vel esse causam lapsus illis, qui in hac ambulat via; vel ut simpliciter loquar, est primum exemplum cognitum, quod illos, a quibus videtur, ad imitationem inuitat, & infirmat principia fidei, & religionis in illis, qui hoc apprehendunt. Aer est contagiosus inficiens illos, a quibus respirat, illis suas communicans improbitatem; status est mortalis in animis usque corruptionem inferens. Hoc intelligebat Apollolus 2. ad Cor. 2. cum loquebatur de odore mortis afferente: *Odor mortis in mortem*. Cor enim hominis ita pronum est in malum, ut quantumvis parum incorruptionis sue proelivi, impellatur, vix fieri potest, ne labatur, & decidat. *idem.*

Cum summorum viciorum facta magis aliorum conspectui pateant, scandalum, quod præbent, magis perniciosum est, quia apertam relinquit viam illis, qui eos vellent sequi, & imitari. Serio id cogitate vos, qui aliquem in terris gradum obtinetis; scitote, si potentes estis, vos poterat execratiorem iri; scelerum vestrorum magnitudinem pro vestra conditionis magnitudine maiorem esse, Deum severissime sumpturum poenas de animabus, quibus scandalum afferitis; ac dum illas trahitis in abyssum, ipsas visisissim vos illuc precipites daturus, & nequitiam effusam in scelera omnia, quorum estis auctores, in sceleribus vestris annumerari. Sapiens ait: *Pro sanis reus, quoniam traxit in reatum.* Sed pauci sunt, quæ hæc terrent considerationes, quia pauci illis se indignere arbitrantur, perique peccatorem scandali auctoritatem eum tantummodo esse putant, qui palam profertur impietatem, & qui religionis monstrum potest appellari. *idem.*

Dicis, nullam tibi esse pravam intentionem in rebus, ex quibus homines scandali occasionem arripunt. Confide, quantum tibi placuerit, in secretis dispositionibus, in quibus es, fortasse satis erunt, ut Deo satisfaciat, interiorum dumtaxat animi partem inueniunt, sed non cogitas rem tibi esse cum hominibus nequitia, & injuria referentissimam; quod si Deus videt defectus omnes, qui tibi insunt, homines existimare possunt, nullos esse tibi eo tempore, quo integrissime qualibet actione veneno inficiunt. Expectate benignas fidei interpretationes ad crimina tua excusanda; & cum suspitione simulationis non carent sincerissime diuinationis indicia, sperasse ipsæ criminis species indulgentiam esse obtenturas? Quomodo vis essetiam intentionum tuarum puritatem dignosci per has exteriores, quæ suspitione non vacent? Oportet, ut uniusquisque te, utique amaret, ac te tu temetipsum, ac omnes proprii amoris tui oculis tuas actiones spectarent... Verum esto in vita tua ratione plus fit imprudentia, & simplicitatis, quam nequitia, hæc simplicitas, & imprudentia te non excusant; quoniam in te positum est serio dicta, factaque tua perpendere, ut illa a scandali veneno expurges; ac tuum esse cavere, ne quid facias, unde qui vident te, fieri possint nequiores, vel suspicari te improbiorem esse, quam vis existimari. *idem.*

Nostrum est jugiter nobis invigilare, severe actiones nostras, verba, incessis, obtutus ad examen vocare, ne quid horum fratribus nostris scandalum afferat. Non loquor hoc in loco de execrabilibus irrisionibus, quibus sacratissima religionis mysteria nonnumquam in ludibrium vertuntur, de dogmatibus diabolicis, ac nefariis, quæ in mundo impune venduntur; de sanctis, perniciosisque consiliis, quæ adolescentia præbentur, de periculosis libris, qui componuntur, imprimuntur, ac sine scrupulo leguntur; de systematibus, atque chimericis religionis ideis, quæ formatæ; quid enim dicendum esset contra peccatores, qui scandalum afferunt. Urbibus, Provinciis, & Regnis, cum mundi Salvator gravissimas intendant minas contra eos, qui vel unam animam scandalizaverint? Loquor de sermionibus nimium liberis, de licentia, quam mortale sibi arrogat cum alterius fexus personis, de immodestia indumentis, in gestibus, in obtutibus, &c. *idem.*

Quid æquius est, quam publicam agere pro publicis peccatis penitentiam; quam ostendere voluerit esse penitentes illis omnibus, quos vos peccatores fuisse cognoverunt; vos subditos esse iis legibus, quas toties violastis; vobis probatas esse veritates, quas toties oppugnastis aut factis, aut verbis; ita enim reparantur mala per scandalum allata; qui male de fide vestra

Scandalum magis perniciosum est cum præbentur ab illis, qui habent auctoritatem.

Quid attendendum ne cui præbentur scandali occasio.

Æquum est reparare scandalum publicis penitentia.

judicant, fidem suam confirmari sentiunt vestram confirmant intuiti; & religio per licentiam vestram dedecore affecta venerabilis sit per vestram conversionem. Ubi est primus ecclesie orientis serior, cum videbantur Imperatores pro purpura facio induti, ac cinere adpersi præ templorum foribus palam reparare scandala, quæ attulerunt, neque iterum in sacrorum mysteriorum partem accedere, nisi prius per omnes austerissime penitentia gradus pertransissent? Ecclesia praxim mutavit, ac sese filiorum suorum infirmitati accommodans, legum suarum rigorem temperavit, prout fidelium charitatem frangere vidit; verum si alia est ex praxis, spiritus tamen est semper idem... Exigebat tunc publicas pro scandalo reparationes, & hodierna etiam die existit; & hujusmodi reparationes eo magis inevitabiles sunt, quo sunt minus severe... Attamen omnia scandali repleta sunt, & ubi publica penitentia videtur? *idem.*

Cum magnum fit crimen præbere proximo scandalum, & hoc pacto efficere, ut in peccatum labatur aliud crimen est peccato cedere propter scandalum, quod nobis datum fuit. Quomobrem non licet nobis respicere tabulas, vel simulacra inhonesta, multoque minus illa domi aservare, exque exposita relinquere mortalium oculis, ac noxiæ curiositati. Hoc simul est scandalum & accipere, & præbere; quia hæc est occasio lapsus non inermis tantum, innocuæque animabus, verum etiam illis, qui nullam inde impressionem percipere profitentur. Nam quidquid dicant potest viti homines, qui ex impudicitatis suis crescere conantur, & qui merito sibi vertunt, quod inanimatis imaginibus non afficiuntur, quia fortasse nimis assueti sunt viventibus realitatibus, pro certo affirmare possimus, hæc objecta impudica per oculos transeuntia in cor ipsam diaboli, & excitare cupiditates, quæ semper præsto sunt, ut excitentur, atque inflammentur, quantumvis semelipsum, extinctaque videantur. *Abbas de Monmorol sermo in evangelium Dominice vigesima post Pentecosten.*

Quemadmodum Dei filius venit ad destruenda demonis opera, ita demon per viciorum, atque sceleratorum suorum ministerium venit ad destruenda opera filii Dei, ad statuendum in corde regnum peccati, ad delendas ibi fidei, gratique impressiones, ad efficiendum, ut J. C. loco audiatur tamquam illusionis, erroris, & mendacis Magister... Terribile ministerium eorum, qui scandala præbent, & ut ita dicam, concionatores sunt viciorum; student orare, ac detegere domos, ex quibus demon fuerat ejectus, ut eo revertatur, illi præparare vias, illum in possessionem reducere, illi concedere de filio Dei viciorum, eique occasione præbere de eodem impotentem agendi triumphum. Hoc enim faciunt scandalorum auctores, qui animas perdere, easque demonis servituti, quæ servituti Salvator eas liberaverat, subjicere conantur. Ut verbo me expediam, hæc est destruere opus, propter quod ille tot sudores ludit, tot labores perlatit, & ad quod omnia vita sua momenta, & curas impendit. *Auctor Anonymus.*

Segnius irritant animos demissa per aures, quam que sunt oculis subjecta fidelibus: imago ad vivum expressa objectum præsens afficit, illud ob oculos ponit, & idem est ac picturam intueri. Animi agitando non moratur rationis considerationes; ad objecti sui adspæctum excitatur, ita ut si in tabula reperiat id, quod allicuit, non perpendit, utrum hæc res ipsa sit, an imago. Satis est, si pictura rem illi præsentem exhibeat; ideas suas, & impressiones iterum excitat, ideoque animæ suæ vulnera reirrat. Caste aures læduntur sermone, qui pudori oppositus est, & pudor hæc sepe intra honestatis cancellos coercetur. Sed tabula, & simulacrum hujusmodi considerationibus impares sunt, & qui robore suffunderentur audientes parum honeste colloquia, non paler illos in immodestam imaginem oculos conjicere, &c. *idem.*

Vos estis scandali occasio, cum domi vestra habeat, & conservare vultis tabulas, simulacra, imagines, quæ sunt ipsius occasio videntibus illas. Vobis peccant, quicumque ibi peccandi causam inveniunt; ac vosmet reos exhibetis excelsi, quod scidere potuisset illis, quos sua virtus præservat, & qui respondent gratia quæ adponentur, ac permoverentur. Vos laqueum tetendistis; nihil reliquum fecistis, ut in illum eos impelleretis. Esto hoc factum fuerit præter vestram intentionem, quippe demonis nequitia requiretur, ut id hoc animo fieret; sed hic animarum hostis hanc pro vobis habet intentionem, vestroque utitur ministerio, ut eos fallat. *idem.*

Quot celebres auctores scandalum in Christianismo pepererunt plurimum animarum clade, alii quidem per errores, & hæreses, quas docuerunt, alii vero per venenata, ac perniciosa volumina.

Magnum est peccatum est peccare propter scandalum, quod recipitur est.

Inhonestas tabule sunt scandali occasio.

Qui obsequat domi suæ imagines exponunt, præbent scandali occasionem.

Operum Auctores qui peccantur scandali causa.

Quot

Quot insignes artifices, pictores, sculptoresque reliquerunt opera, quæ mortales omnes admirantur; sed quæ simul mentes rapiunt, imaginationem sedant, & mores corrumpunt, alii quidem lascivis picturis, aliis vero simulacris calauris, aliisque imaginibus, quæ ad peccatum possunt impellere? Non pictura, neque sculptura artes, aliæque id genus improbandæ, sed earum abusus. Ars, cum bona sit, utilis est, sed earum abusus illius corruptio est, & hoc est opus hominis, ac demonis. Ars instituta est ad mundam exornandum, & locupletandum, non vitiiis, flagitiisque cumulandum, & artis opera fieri debent ad publicam utilitatem, non autem esse impudicitæ, luxu, aliarumque noxiarum impudicitarum documenta. Anferatur quidquid in illas ioveit cupiditas, ibi relinquatur id solum, quod respondet menti illius, qui auctor est artium, non secus ac naturæ; non deicit occasio laudandi opifices, opera illorum, qui illa conservant; sed trepidandum locis est, dum cogitamus insignes artifices, quorum opera scandalis suis tot animarum excidium pepererunt, fortasse æternis inferni flammis torqueri, dum interim inanibus celebrantur encomiis in terra, & ad autographa ipsorum curiosa redimenda magna vis auri, argenteique impenditur, melius in elemosinas eroganda... Verum nonne juve improbandi sunt pictores, sculptores, aliique id genus opifices, qui hujusmodi opera faciunt; atque ex illis exposcenda ratio tot peccatorum, & scandalorum, quorum causa fuerit? Cogitantem Deum districte in judicio suo rationem expectantem, atque de manu eorum polulaturum sanguinem tot animarum, quas illi in scelus impulserunt per artis, ac scientie suæ abusum? Operibus eorum tamquam laqueus usus est demon ad infinitas capiendas animas, quæ alioquin non interfecissent. Meminerint ipsius maledictionis, quæ ejaculatur Dei filius contra eos, qui sunt causa scandali, ac meruant, ne supremum iudex in altera vita poenas ab ipsis polcat & sceleris ipsorum, & eorum criminum, quibus per scandalum misere aliquid contulerint. *idem.*

Principium est in dubium minime revocandum, si supremum ledentes Dominum tratri nostro damnum intulimus, nequiquam nos proclaturos, craturos, manus in calum sublaturos, ac divinæ justitiæ satisfacturos; adhuc enim restat acta obligatio reparandi damnum illius, cui detrimentum attulimus, ac res in eodem situ, quoad ipsum spectat, retinendi, in quo erant, quantum per nos fieri poterit. Etenim quantumvis quæ spectat ad Deum, longe alia sint ab illis, quæ ad hominem spectant, tamen ita simul conjuncta, atque invicem hærentia, ut separari minime possint. Videatur a nobis exigere Deus alterum altero districte, nam in his, quæ ad ipsum referuntur, mitius agit, & non parum nobis remittit; nihil vero contra in his, quæ nobis invicem debentur, Quotusqueque autem est, qui mundi hujus commercio creditus in vita sua reus non extiterit alienus publici peccati, cogniti, & cum scandalo conjuncti, quod virus insudavit in cor illorum, qui eisdem sceleres fuerunt. Ex tunc ipso iudicium fer, Auditor mi, utique ex te ipso iudica, o juvenis, cujus omnes obtutus, incessus, colloquia, omneque temet orandi modi eo tendunt, ut placeas, & noxiam cupiditatem infundas. Judicate vos, mundani, qui ut vosmet feculi placitis conformetis, proflus paginam ducitis vitam, solatis dumtaxat, & voluptatibus indulgentes, Judicate vos patres familias, iudices, mercatores, vos tandem, quibus insatiabilis opum congerendarum cupiditas tandam dominatur. Quot id genus peccata estis confessi, cum animam appulistis, ut vosmet converteretis, & infringeretis vincula, quibus terræ adstricti hæretis? Consequenter fateri debetis, penitentiam vestram veram esse non posse, nisi quatenus par est scandalum, quod naturaliter esse debuit scelerum vestrorum effectus. *By Chamillard in M. S. sermo.*

Quod alii suo desinat officio, hæc ratio non est, propter quam extra nostros cancellos debeamus egredi, & actionis eorum improbitas nos minime excusat, ubi erga illos eam agendi rationem sequimur, quæ abnormis est. Vita, in quibuscumque illa intuemur, nos admonent, ne similia committamus, nec minus malis, quam bonis exemplis ad virtutem possimus erudiri. Tamen cum nature nostre pondus nos in malum potius, quam bonum trahat, gratia, & ratio cogunt, ut nobismet semper a pravis caveamus exemplis, quæ semper sunt contagiosa. *Abbas Trappensis in Christianis effusio tom. 1.*

Si veritas æterna prohibet, ne hominibus scandali causam præbeamus, docet quæ scandalum adesse, quod bonis nequaquam accessit negotium, & quod in

eorum damtaxat detrimentum cedit, qui perperam scandalizantur. J. C. vita, quamvis irreprensibilis esset, scandali argumentum fuit Pharisæis; ita hoc solatio esse debet servis illius, ubi contingit eorum innocentiam diceris profundi, & quantumvis opera, non secus ac intentiones eorum pura sint, tamen male explicantur, ac in pravam sensum detorquentur. Cum fecimus id, quod veritas, iustitia, & charitas postulant, ut hujusmodi in occasionibus aliis medeamur, in pice permanendum est, illi sua tradendi sunt improbitati, in fide sua relinquendi, ac interim pro illis orandum est. *idem.*

Utinam plerique Christi fidelium vellent sequi exemplum illustrius filius Eleazari, de quo sermo est in 2. Machabæorum libro. Cogebatur venerabilis senex, quem vestri carnis lege vetitis eo usque, ut illius famulissimi senectutis ejus miseri persuadebant illi, ut regi gratum facturus permittis uretetur carnis simulantibus is uti, quæ in sacrificio fuerant immolata; verum sanctus hic senex dum considerans ætatem, dignitatis præstantiam, generis nobilitatem, domus suæ honorem, & antiquitatem, necnon irreprensibilem vitam, quam a teneris unguiculis duxerat, exclamavit se mori malle, quam ut dissimulatione. Nolo, ajebat strenuus ille vir, factu's venturis Eleazarum accusari tantæ imbecillitatis, quæ in religionis dedecus cedit. Hoc publicum esset scandalum, & laqueus adolescentibus, si viderent senem nonaginta annuum, postquam toto vitæ suæ tempore eidem fideliter adhaerit, sub extremum vitæ suæ finem desicere, ac legem abdicare, ut idolorum cultum amplecteretur; etenim licet hominum manus effugerem, non effugiam tamen manus omnipotentis, neque iustitiæ ipsius severitatem; cum e contra generose morti occurrens facinus aggredior dignum ætate mea, adolescentibus generositatis exemplum relinquo, & gloriam tribuo Deo, qui me remunerabit. Hi sunt, o Fideles, generosi sensus, quos fovere deberetis, ubi fœvobis offerent occasiones, in quibus periculum imminet, ne pravam præbeat exemplum filii, quorum institutio vobis credita fuit. Numquid vos allicit ludus, ita ut meliorem temporis, quod adeo pretiosum est, & quod vobis datum est in salutis vestræ, vestræque familie cura transigendum, partem in eo vobis traducere placeat? Numquid vos libidinis æstus sollicitat? Numquid hæc vos urget tentatio, ut Luxum alatis omnium honorum & vestrorum, & eorum, quibus oberati estis, periculo? Vobismet dicite, quod illustris hic Eleazarus; numquam decidam in hoc scelus, & meæ religionis, & officio meo turpissimum. Hoc publicum esset scandalum, laqueus esset adolescentibus, si viderent homines, quos propter ætatem, aut gradum, quo super ipsos eminent, vereri debent, adeo proci ab officio recedere, & veri Dei cultum relinquere in mundi, omniisque idolorum ejus cultum migraturos, *Auctor Anonymus.*

Scandalum eo perniciosius est, quo qui illud præbet, vel dignitate, vel doctrina sua esse celebratur; si enim peccator ille insigni aliquo gradu nitatur, flagitiorum ejus scandala majori cum rumore effunduntur; incendium est, cujus scintille quocunque pervolant; cadaver est atra lue contabescens in foro projectum; fons est communis veneno infectus. Quod si peccator pollet auctoritate, tot inventi imitatores, quot ad illum cupiditate aliqua accedunt; quilibet gratiam illius demereri contendit mores ejus imitatus, & unus hominis crimen brevi fiti crimen mundi totius. Sin autem ob doctrinam nominis florere celebratur, tunc scandalum magis funestum est, ait S. Augustinus; cum enim rudibus populis non sit satis lumen, ut ex semet ipsis de religionis rebus judicent, omnia doctorum virorum errata tot veluti rationes putant, quibus crimina sua probantur, secreti conscientie suæ stimulis objicientes publicum hominis exemplum, qui ab omnibus scitus, ac sapiens habetur. *Abbas de Jarry.*

Quam periculosum est scandalum, cum proficiatur ab illis, qui per particularia sui status officia proximam edificare tenentur! Cum pater pietatis, & virtutis documenta, quæ debet filii, ac domesticis suis, in exempla licentiæ, libidinisque convertit; cum mulier christiana oblita officiorum quæ matris nomen ab illa requirit, non erubescit adolescentulis scandala præbens commerciis, quæ nimis mundo cognita sunt, ita ut familiam ipsius latere non possint, cum magistratus abutens auctoritate, quam princeps ei contulit, ut injustitiam persequatur, ac protegat imbecillitatem, sua abutitur potestate, ut alteram quidem opprimat, alteram vero triumphare sinat, atque cor suum publicis, exploratissime tradens cupiditatibus, liberam relinquit viam omnibus illis, qui illud sedus.

Senex Eleazarus maluit moriem perire, quam esse causam scandali velle in lege dæpibus velle.

Scandalum quod præbet gravis auctor, perniciosius est eo, quod aliquis ex vulgo trahit.

seducere, atque corrumpere voluerint. Ad id serio animam advertite vos, qui atque in mundo gradum tenetis...

Regula prudentie, cum dubitatur, utrum actus bona indicent, an scilicet sit salutis.

Nos quatenus Christiani opponere debemus vitæ nostræ exemplum.

Qui scandalum præbent sunt demonis concionatores.

Cum essentialis status nostri obligationes nos ad quedam faciendâ cogunt, vel cum inde ecclesia magnam p. recipere potest fructum. Illa a nobis aggre-

Deus undequaque conumelia afficitur: effrenata licentia sceleribus omnibus janam aperuisse videtur; vix minimum pietatis vestigium in mundo videtur, & ecclesia nullam reliquam habet spem, nisi in exigua proborum hominum numero.

Deus suos habet concionatores, sed & mundus, & demon suos; postquam alio nomine vocare mortales, qui profus devoti sunt effundendo in aliis dogmata impietatis, & vitii? Flagitiosi isti, quorum eos est veluti sepulchrum patens, ubique fetidum odorem exhalans mortis, scandalum, & corruptionis; mundana mulieres, quæ sunt veluti effe publice apte ad alendam concupiscentiam oculorum impudiciorum, & adulterium, & quæ ferentes in corde suo accensum furorâ cupiditatum ignem, fatales eorum scintillas effundunt, quocumque pertranseant per indumentorum suorum immodestiam, & vitæ suæ inverecundiam.

SUPPLEMENTUM.

Novissimorum horum temporum Christiani perhorrescentes idolorum cultum, quem mens, & ratio execrantur, paulatim in illius usus, quibus sensus maxime illicuitur, migrauerunt. Satis esse rati infana Ethnicorum damnable dogmata non minimum morum disciplinæ partem adoptaverunt, & inde originem hausit hæc morum, crapularum, saltationum licentia, quæ Religionis opprobrium est: inde etiam profecta sunt dierum antecinerarum solatia, fœnesta excidit tot animarum origo. Et queritur adhuc quid nisi sit interesse voluptuariis cubibus illis, & omnis impenitentia, libidinisque spectaculis? Nonne potius esset querendum, utrum licet in partem horum festorum ab omni religione abhorrentium accedere, quin Dei iracundia in nos, & famulas nostras provocemus? Quid portentum oppositiois fidem inter, & vitam? Credere quidquid nobis credendum proponit ecclesia de terribilibus hæc veritatibus, quæ tot poenitentes, & martyres peperere; de frequentibus his periculis amittendi innocentiam in mundo, quæ tot claustra, ac deserta concubitus replere, de ineluctabili, ac universali necessitate sese jugiter mortificandi, ac carnem suam macerandi, ac poenitentiam faciendi, ut saluti nostræ consulamus; denique de ra-